28.6.1607 - Testamento olografo di Domenico Fontana redatto nel 1604 e con aggiunte apportate nel 1607. 
Si tratta dell’originale rinvenuto grazie all’indicazione del nome del notaio riportato nelle polizze di 
pagamento agli eredi del Fontana trovate nei giornali copia polizza di cassa conservati presso l’Archivio 
Storico del Banco di Napoli. Notevoli sono risultate le difformità e le imprecisioni rispetto alla versione 
pubblicata dal Mazzetti, nel 1902 nel «Bollettino Storico della Svizzera Italiana», ricavata a sua volta da una 
copia di inizio secolo ritrovata negli archivi di Melide. (f. 1r) Apertura testamenti pro equite Dominico 
Fontana jngignerio maiore. Die vigesimo octavo mensis iunij 5.e indictionis 1607 Neapoli ad preces nobis 
factas pro parte Julij Cesaris Fontane, regij ingignerij maioris, nos contulimus ad quamdam domum quondam 
equitis Dominici Fontane, patritij romanj et ingignerij maioris, sitam in platea detta de Nardones iuxta in 
suos fines et dum essemus ibidem sponte asseruit coram nobis qualiter diebus proxime preteritis in publico 
testimonio constitutum predictum quondam equitem Dominicum, eius patrem, suum ultimum in scriptis 
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clausum et sigillatum condidisse testamentum jn quo voluisse et ordinasse quod post eius obitum aperiri et 
publicari debuisset ad instantiam cuiuscumque competentis in presentia testium interventorum clausure 
ipsius, seu aliorum loco absentium, absque decreto curie vel mandato et in eadem voluntate testandi 
perseverante, dictum equitem Dominicum sicut Domino placuit hac mane ad horas 14 ab hac vita migrasse 
et putans ipse Julius Cesar onus aperiri faciendi dictum testamentum ad ipsum spectare et pertinere, sponte 
requisivit nos quod testamentum ipsum legere et publicare deberemus ad hoc ut debite exequtioni 
demendari potuisse. Nos autem, unde per me predictum notarium publice testamentum ipsum (f. 1v) 
exhibitum et demostratum fuit Joanni Dominico de Benedictis, Alexandro Hernandez, Joanni Vincentio 
Cedrone, D. Francisco de Benedictis et Alvisio Manucci, quinque ex septem testibus interventibus clausure 
dicti testamenti et loco et vice Luce de Horatio et Petri Vitalis exhibitum et demostratum fuit notario Petro 
Anello de la Roccha et Joanni Francisco Sorrentino, presentibus, per quos omnes predictos testes viso et 
reviso predicto testamento subscriptionibus omnibus et sigillis in dorso ipsius appositis oculata fide vidimus 
nullam fraudem nullamque maculam intervenisse, ideo testamentum ipsum apertum et publicatum fuit cuius 
predicti testamenti a parte exerioris tenor sequitur et est talis videlicet. Inseratur clausura cum subscriptione 
testium. Tenor vero predicti testamenti interiori tenor sequitur et est talis videlicet. Quo quidem testamento 
aperto, requisivit nos predictus Julius Cesar quod publicum conficere deberemus instrumentum, nos autem, 
unde. Presentibus iudice et testibus supradictis. Napoli 12 dicembre 1604 A di 12 di decembre 1604 in 
Napoli in casa di Francesco Magienco dove ab presente abito vicino a la Concetione di Monte Calvario. Et 
volendo io Cavaliero Domenico Fontana al nome di Dio et la Madona Benedetta quali prego che mi 
inspirano a scrivere qua soto cosa che sia in servitio suo per mantinimento di casa mia quale cosa viene a 
essere ilustrata con la autorità di papa Sisto Quinto et dal popolo romano per me como melio si vede da li 
brevi bole di dito Papa et privilegi de li romani quali stano ne le mie case. Ora per essere noi tuti mortali mi 
sono risoluto scrivere qua soto il mio testamento et mia ultima volontà in che modo si averà di destribuire la 
roba mia et chi l’averà di godere et in che modo et como si averà di sepelire il corpo mio. Prima laso l’anima 
mia ne le mano di Nostro Signore pregandolo mi volia perdonare li mei pecati li quali da questa ora et quela 
che io pasaro di questa vita presente li chiedo perdono di tuti li mei pecati tanto fati como queli che io potresi 
mai fare che Nostro Signore me ne delibera e facia gracia. Laso adonque che il mio corpo sia sepolto nela 
mia capela in Santa Ana de Lombardi in Napoli e quando mi porterano a la sepoltura mi portano con la facia 
scoperta e di giorno. Laso ali mei eredi quali nominerò qua soto che facino adornare la deta capela che sta 
ne la deta qiesa dove è scrito sopra il sportelo di la sepoltura che è la mia quale adornamenti sia tuta 
lavorata di stuco et pitura et oro et facino una sepultura di marmi in la faciata de la banda dil Vangelio dove 
vi sia il mio ritrato di marmero con una in scricione che nomina parte de le mie facione como si soliano fare 
ne li altri sepulcri ad albitrio di mei filioli che lo facino con suo comodo e quando non lo facesino non per 
questo la fabrica di Santo Pietro non li posa mai per questo aspetare ragione alcuna quale capela è adotata 
con obligo che ve si dica una mesa ogni giorno l’istromento la fato Marcantonio di Vivo qual sta ne la strada 
di